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Det udtales i Betænkningen, at Udvalget gennem Ministeriet 
for offentlige Arbejder modtog 홢et Andragende fra 38 Beboere 
paa Manø, der gaar ud paa at faa bygget et Dige mellem 
Ny og GI. Manø. 홢 Udvalget bar efter nærmere Undersøgelse 
ikke ment at kunne efterkomme dette 0nske. Derimod vil 
Udvalget henstille, at der gives Sogneraadet Tilsagn om et 
mindre aarligt Tilskud 홢 indtil videre f. Eks. 500 Kr. 홢 til 
Indgrøftningsarbojder o. lign. for at ophjælpe den naturlige 
Tilvækst og Tilslikning af det paagældende Areal. Udvalget 
ser ogsaa med Sympati paa og kan anbefale Tilskud til 
Tilførsel af Mergel og Kalk til de inddigede Arealer paa 
Manø." 

Forhøjelsen af Diget fra Vester Vedsted til Store Darum 
indsattes i Lovforslaget ved 2. Beh. i Folketinget efter For- 
slag af Ministeren, tiltraadt af Udyalget, 홢idet de Erfaringer, 
man har gjort under Stormfloderne sidste Aar, er af den Art, 
at man ellers kan befrygte en Katastrofe i Gentagelsestilfælde". 

Diget paa den sydvestlige Del af Rømø: 
Efter Oplordring fra Lodsejerne havde Det danske Hede- 

selskab ladet udarbejde Projekt til Digeanlæg paa den syd- 
vestlige Del af Rømø. Paa Kysten findes et Sandflugtsdige, 
som er blevet opført af den preussiske Forvaltning i Slutningen 
af det forrige Aarhundrede. Dette Dige indgaar i det nu 
projekterede Digeanlæg, og de Digearbejder, som herefter bliver 
at udføre, vedrører Sandflugtsdigets Forbindelse med de højere 
liggende Dele af Øen mod Nordvest og mod Sydvest, hvor 
Diget støder til Diget ved Havneby. Til Havnebydigets Istand- 
sættelse vil Ministeren for offentlige Arbejder med Tilslutning 
af Rigsdagens Finansudvalg søge et Statstilskud bevilget ved 
Forslag til Lov om Tillægsbevilling for Finansaaret .1923-24, 
udgørende 2/3 af Udgifterne, dog ikke over 80 000 Kr., under 
Forudsætning af, at Resten af Udgifterne skaffes til Veje paa 
anden Maade. Istandsættelsen af Havnebydiget er_ en nød- 
vendig Forudsætning for hele det her projekterede Digeanlæg, 
idet en nødvendig Afvanding af Arealerne ad en Afvandings- 
kanal tænkes at skulle foregaa gennem Havnebydigets Sluse. 

Andragendet er tiltraadt af 35 Lodsejere, der repræsenterer 
75 pCt. af de interesserede Lodsejere og 75 pCt. af det inter- 
esserede Areal. Det Areal, som beskyttes mod Oversvøm- 
melser ved Stormflod, udgør i alt ca. 390 ha, hvoraf 1/3 er 
Sandjord, medens 2/3 er kæragtig Jord med et indtil 20 cm 
tykt Humltslag. 

Udgifterne til Digeanlæget ansloges af Vandbygningsdirek- 
tøren til i alt 225 000 Kr. eller ca. 576 Kr. pr. ha. 홢 Ogsaa 
her forøgedes Digets Højde efter Udvalgets Forslag fra 6 m 
til 6,75 m. 


